62. *Ibid.*, f. 78va: *De quibusdam fabulis libri thalmuth et doctrine iudeorum. xi.*

– c. 131: *Quod causa ultime captiuitatis non fuit eadem quem prioris*⁶³. Ed. p. 51, l. 8-11, 13-14, 22, 24-25, 27-28, 30-36; p. 52, l. 3-4, 5-8, 11-24, 33-35; p. 53, l. 1; p. 54, l. 3-5, 16-23 (t. 2 §6, §8, §11-4, = PL 157, 568B, 568D-69C, 570B, C). Scission du royaume de Salomon en deux en -928, avec au sud Juda et la capitale Jérusalem, et au nord Ephraïm avec Sichen, puis Samarie en -877; chute de Jérusalem en -586 contre Babylone; autorisation de Cyrus II de reconstruire le temple de Jérusalem, ce qui aura lieu en -516 avec le retour à Sion.

– c. 132: *Quod ultima fuerit grauior quam prior*⁶⁴. Ed. p. 55, l. 29 à p. 56, l. 5, 6-11, 12, 14-23, 28-33, 34, 35, 36; p. 57, l. 1-8, 25-29, 32-35; p. 58, l. 2-10 (t. 2 §18, 20-23, = PL 157, 571A-72A, 572C-73A). Révolte du peuple juif contre Rome en 66, suivie de la destruction du Temple en 70.

– c. 133: *De portentis que ultimam captiuitatem precesserunt et de tollerantia Dei erga Iudeos*. Ed. p. 58, l. 25 à p. 59, l. 18, 26-30; p. 60, l. 2-20; 27-30 à p. 61, l. 7, 11-18 (t. 2 §30-2, 34 = PL 157, 573C, 574B-D, 575A-C). Présages montrant la future captivité des Juifs.

– c. 134: *Quibus testimoniis probari possit quod eius causa Christi passio fuerit*. Ed. p. 61, l. 23-27, l. 29 à p. 62, l. 11, l. 15 à p. 63, l. 3, l. 11, 5; p. 63, l. 3 (t.2 §36-38, = PL 157, 575D, 576A, B, D). Abrègement considérable ou abandon des versets bibliques (Amos, Isaïe) qui étayent la culpabilité collective des Juifs dans leur propre captivité et dans la passion du Christ et soutiennent que la mort du Christ est la cause de la captivité des Juifs.

– [c. 135-138: *Titulus III: De stulta Iudaeorum confutande credulitate super mortuorum suorum resurrectione, quos credunt et resurrecturos esse, et iterum terram incolere*. L'argumentation rationnelle est écourtée concernant Platon et Socrate. Débat sur la résurrection et l'au-delà, mal compris par les Juifs.]

– c. 135: *Quod Iudei male intelligunt articulum de resurrectione mortuorum*⁶⁵. Ed. p. 70, l. 1-3, 7-8, 11-13, 15-17, 31-34; p. 71, l. 8, 12-14, 17-18, 19-26, 27-28; p. 71, l. 31 à p. 72, l. 6, 15-20, 27-34 (t. 3 §1-4, 8, 10-12, 14, 17, 19, = PL 157, 581D-83A, B, C-D).

63. *Ibid.*, f. 79va: *Quod causa ultime captiuitatis non tunc fuit eadem que prius. xiiii.*

64. *Ibid.*, f. 79vb: *Quod ultimum fuit grauior et diuturnior quam prior. xv.*

65. *Ibid.*, f. 81rb: *Quod iudei male intelligunt articulum de resurrectione mortuorum ac iniuste. xviii.*